(2) Cap. 24 de offic. et potest. Deleg.

(3) Cap. 1 et 4 de *Dilation*.

3. Dantur dilationes ad inducendos testes (1) ad exceptiones peremptorias proponendas (2), ad proferenda instrumenta, ad se purgandum (3), ad accusandum, et agendum (4), ad cursum appellationis prosequendum (5).

(1) Cap. 9 de probat.

(2) Can. 1 et 5 c. 5 q. 3.

(3) Cap. 53 de testib. et attestat.

(4) Cap. 14 de accusat.

(5) Cap. 15 de offic. iudic. ordin.

4. Quemadmodum in iudicio sunt partes tres, ita singulæ suas habent dilationes. Hinc triplex earum genus distinguitur. Nam aliæ dantur in prima litis parte, videlicet à citatione usque ad litis contestationem, et hæc vel citatorix, vel deliberatoriæ vocantur. Citatoriæ dantur ad comparandum, dilatoriæ ad deliberandum, num ille, qui in iudicium vocatus est, litem suscipere debeat. Quædam autem conceduntur à litis contestatione usque ad sententiam, quæ probatoriæ dicuntur, quia dantur ad parandas, afferendasque probationes. Denique in tertia litis parte dilationes conceduntur ad audiendam sententiam, vel mandatum exequendum, quæ definitoriæ nuncupantur.

5. Dilationum tempore iudicis officium conquiescit. Et quia arbitrarias tribuere dilationes, actus est judicialis, idcirco concedendæ sunt à iudice pro tribunali sedente, causaque cognita (1). In dilationibus, quæ à jure dantur, nulla causæ cognitione opus est.

(1) Can. ult. c. 3 q. 3. — De *Dilationibus* consul. Præpositi D. Joan. Sala opus *Digestum Romano-Hispanum*, ed. Matrit. 1824, tom. 1 pag. 51 et seq.

APPENDIX.

DE PROCESSU CRIMINALI INSTRUENDO.

(N. S. Criminum vindictam quod spectat, distinguendum omnino jus antiquum inter, et novum. Jure namque antiquo, uti ex veterum Conciliorum Actis elucet, istiusmodi pene erat. Primo querela libello conscripta ab accusatore, Episcopo, vel Synodo, pro personæ accusatæ conditione exhibebatur. Neque enim facile sine accusatore, et libello veteres judicia instuebant.

Accusatus vero ter, quaterve in jus vocari solebat, ut defensionis locus non deesset. In Synodo Chalcedonensi Eutyches ter ex Episcoporum sententia, ut ad Synodum accederet, compellatus est. At citatus si coram adesse detrectaret, ipse ob contumaciam (quæ crimen acerbissima semper pœna dignum habitum est), excommunicationis, vel depositionis pœna multabatur: quod eadem Synodus in Eutychetem præstitit. Quod si coram adesset, interrogatus audiebatur pro se dicturus, ipseque vicissim testes audiebat, instrumenta inspiciebat: si quid ipsi excipiendum, vel respondendum superesset, id ei licebat: denique Episcopus, vel Synodus sententiam dicebat.